PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

[image: image2.png]

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ
 ГОТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26 мая 2016 года                                                                                   № 198
Об утверждении Порядка о досрочном освобождении
от должности  лица, замещающего муниципальную

должность Готовского сельского поселения,

в связи с утратой доверия

В соответствии со ст.13.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Готовского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, земское собрание Готовского сельского поселения решило:

1. Утвердить Порядок о досрочном освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность Готовского сельского поселения, в связи с утратой доверия (прилагается).
2. Главе Готовского сельского поселения (Лесунов Н.С.) обнародовать данное решение путем вывешивания в общедоступных местах: Готовская сельская библиотека, Готовской Дом культуры, Готовская основная школа, Камышенский Дом досуга, Вербненский Дом досуга и разместить на официальном сайте администрации Готовского сельского поселения по адресу: http://gotovo.kraadm.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента  обнародования.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию земского собрания Готовского сельского поселения по вопросам местного самоуправления и нормативно - правовой деятельности (Косых Е.Е.).

Глава Готовского

сельского поселения                                                      Н.С.Лесунов
Утвержден:

[image: image1.png]

решением земского собрания

 Готовского сельского поселения

от 26 мая 2016 года   № 198
Порядок

о досрочном освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность Готовского сельского поселения, в связи с утратой доверия

1. Настоящий Порядок о досрочном освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность Готовского сельского поселения, в связи с утратой доверия (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях установления единого порядка досрочного освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в связи с утратой доверия.

2. Лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит досрочному освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях:
1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления лицом предпринимательской деятельности;

5) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

 Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.
3. Решение об освобождении от должности в связи с утратой  доверия  принимается решением земского собрания сельского поселения на основании материалов  комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности Готовского сельского поселения.

4. Решение о досрочном освобождении от должности лиц, замещающих муниципальные должности Готовского сельского поселения, в связи с утратой доверия принимается открытым голосованием.

5. При досрочном освобождении от должности в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим   муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим  муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении  или об урегулированию конфликта  интересов  и исполнение им  обязанностей, установленных в целях  противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих обязанностей.

6. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность Готовского сельского поселения в связи с утратой доверия, принимается не позднее одного  месяца  со дня поступления информации (доклада) о совершении лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, а если это основание появилось в период между заседаниями земского собрания сельского поселения, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

7. В решении об увольнении (освобождении от должности) в связи с  утратой доверия в качестве основания указывается соответствующее основание, предусмотренное ст.13.1 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

8. Копия решения об увольнении  (освобождении от должности)  в  связи  с утратой доверия  лица, замещающего муниципальную должность в органах местного самоуправления Готовского сельского  поселения, с указанием  коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, вручается лицу, замещающему муниципальную должность, под расписку в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения.